
 

 

 

  
  

 

1 

 

70915/2024, ΦΕΚ-5792/Β/17.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

70915/2024, ΦΕΚ-5792/Β/17.10.2024 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 49349/25.06.2024 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών 

«Επιχορήγηση Δήμων και Περιφερειών για την εξόφληση απλήρωτων υποχρεώσεών 

τους που απορρέουν από δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής» (Β'3657). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 72 του ν. 5108/2024 «Ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, χωροταξική 

αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» 

(Α'65). 

2.Το άρθρο 4Β του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 

4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου "Έγκριση των Σχεδίων των 

Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 

Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 

Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της 

Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο "Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης", 

της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο "Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ" 

και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο "Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων", παροχή 

εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων" και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α' 

18). 

3.Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α'87). 

4.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

5.Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α' 180). 

6.Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α' 119). 

7.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μεταφορά Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

8.Του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'91). 

9.Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/116/16.10.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου 

Εσωτερικών. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

70915/2024, ΦΕΚ-5792/Β/17.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10.Το χρηματικό υπόλοιπο του λογαριασμού του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο 

Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, με τον τίτλο «Λογαριασμός Οικονομικής Ενίσχυσης 

ΟΤΑ». 

11.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ' αρ. 49349/25.06.2024 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών 

«Επιχορήγηση Δήμων και Περιφερειών για την εξόφληση απλήρωτων υποχρεώσεών τους, 

που απορρέουν από δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής» (Β'3657), ως ακολούθως: 

1. Η παρ. 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Καθορίζουμε τη διαδικασία επιχορήγησης των Δήμων και των Περιφερειών για την 

εξόφληση απλήρωτων υποχρεώσεών τους από δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής, 

οι οποίες έχουν καταστεί τελεσίδικες έως την 24η Σεπτεμβρίου 2024 και αφορούν σε 

αξιώσεις από προμήθειες αγαθών ή παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων καθώς και 

αποζημιώσεις από αδικοπραξία.». 

2.Η παρ. 1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Ο συνολικός προϋπολογισμός του παρόντος προ-γράμματος επιχορήγησης ανέρχεται σε 

εκατό εκατομμύρια ευρώ (100.000.000,00€) από τα χρηματικά διαθέσιμα του Λογαριασμού 

Οικονομικής Ενίσχυσης ΟΤΑ.». 

3.Η παρ. 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Ως έναρξη υποβολής των αιτημάτων επιχορήγησης ορίζεται η ημερομηνία δημοσίευσης 

της παρούσας απόφασης και ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των αιτημάτων 

ορίζεται η 31η Δεκεμβρίου 2024. Η ημερομηνία υποβολής των αιτημάτων δύναται να λήξει 

σε χρόνο προγενέστερο της ανωτέρω προσδιοριζόμενης ημερομηνίας σε περίπτωση 

εξάντλησης του προς διάθεση προϋπολογισμού.». 

4.Το άρθρο 6 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Το παρόν πρόγραμμα επιχορήγησης ολοκληρώνεται κατά την 30ή Σεπτεμβρίου 2025. Τυχόν 

υπόλοιπο της επιχορήγησης που δεν χρησιμοποιείται μέχρι την ολοκλήρωση του 

προγράμματος επιστρέφει στον Λογαριασμό Οικονομικής Ενίσχυσης ΟΤΑ.». 

5.Το Παράρτημα αντικαθίσταται από το συνημμένο στην παρούσα. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπ' αρ. 49349/25.06.2024 (Β' 3657) απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

70915/2024, ΦΕΚ-5792/Β/17.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

4 

 

70915/2024, ΦΕΚ-5792/Β/17.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

 



 

 

 

  
  

 

5 

 

70915/2024, ΦΕΚ-5792/Β/17.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 17 Οκτωβρίου 2024 


